
ПРОТОКОЛ № 42
депутатских слушаний по вопросам:
1 .0  внесении изменений в решение Думы города от 21.02.2018
№ 233-VI ДГ «О Методике расчета арендной платы за пользование 
муниципальным имуществом, расположенным на территории города».
2. О внесении изменений в некоторые решения представительного органа 
муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры.
3 .0  внесении изменений в решение Думы города от 27.08.2021
№ 791-VI ДГ «О департаменте имущественных и земельных отношений 
Администрации города».
4 .0  внесении изменения в решение Думы города от 26.12.2017
№ 206-VI ДГ «О Правилах благоустройства территории города Сургута».
5 .0  внесении изменения в решение Думы города от 01.11.2016
№ 22-VI ДГ «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан 
старшего поколения, проживающих на территории города».
6 .0  внесении изменения в решение Думы города от 06.04.2022
№ 110-VII ДГ «Об утверждении порядка и размеров возмещения расходов, 
связанных со служебными командировками Главы города, депутатов Думы 
города, замещающих муниципальные должности на постоянной основе».
7 .0  внесении изменений в решение Думы города от 25.02.2015
№ 652-V ДГ «Об определении последовательности и порядка разработки 
документов стратегического планирования и их содержания».
8 .0  внесении изменения в решение Думы города от 25.02.2015
№ 660-V ДГ «О создании экспертной комиссии».
9. О награждении Благодарственным письмом Думы города.
10.0  внесении изменения в решение Думы города от 29.10.2021
№ 10-VII ДГ «О постоянных комитетах Думы города».
11.0  внесении изменений в некоторые решения Думы города.
12. О снятии с контроля решений Думы города.
13.0  внесении изменений в решение Думы города от 12.10.2023
№ 446-VII ДГ «Об отдельном наказе избирателей».

г. Сургут, 
ул. Восход, 4,
зал заседаний Думы города

23.10.2023
14.30

Присутствовали депутаты Думы города -  14:

Саликов А.Н. 
Феденков В.В.

по избирательному округу № 2 
по избирательному округу № 3
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Бехтин М.М.

Пономарев В.Г. 

Рябчиков В.Н.

Слепов М.Н.

Синенко Д.В.

Биглова-Фатова Д.Ф. 
Кучин А.С.

Птицын В.И. 
Нечепуренко Д.С.

Майоров В.С. 
Гужва Б.Н.

Трапезникова Э.Р.

-  по избирательному округу № 4, 
председатель постоянного комитета Думы 
города по нормотворчеству, информационной 
политике и правопорядку

-  по избирательному округу № 10, 
заместитель Председателя Думы города

-  по избирательному округу №11,
заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по нормотворчеству, 
информационной политике и правопорядку

-  по избирательному округу № 14,
Председатель Думы города, председатель 
постоянного комитета Думы города
по бюджету, налогам, финансам 
и имуществу

-  по избирательному округу № 15,
заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по бюджету, налогам, 
финансам и имуществу

-  по избирательному округу № 16
-  по избирательному округу № 19,

заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по социальной политике

-  по избирательному округу № 20
-  по избирательному округу №21,

заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по социальной политике

-  по избирательному округу № 22
-  по избирательному округу № 24,

заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по городскому хозяйству 
и перспективному развитию города

-  по избирательному округу № 25, 
председатель постоянного комитета Думы 
города по социальной политике

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

I. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 
ОТ 21.02.2018 № 233-VI ДГ «О МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА 
АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ,
РАСПОЛОЖЕННЫМ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА»
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Докладывал Дворников А.В. -  директор департамента 
имущественных и земельных отношений Администрации 
города

Проинформировал о предлагаемых изменениях.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. По итогам 
рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение 
рекомендовать депутатам на 21-м заседании Думы принять 
проект решения с учётом поправок.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 21-м заседании Думы 
принять проект решения с учётом поправок.

II. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ ХАНТЫ- 
МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

Докладывал Дворников А.В. -  директор департамента 
имущественных и земельных отношений Администрации 
города

Проинформировал о предлагаемых изменениях.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. По итогам 
рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение 
рекомендовать депутатам на 21-м заседании Думы принять 
проект решения с учётом поправок.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 21-м заседании Думы
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принять проект решения с учётом поправок.

III. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 27.08.2021 № 791-VI ДГ «О ДЕПАРТАМЕНТЕ
ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА»

Докладывал Дворников А.В. -  директор департамента 
имущественных и земельных отношений Администрации 
города

Проинформировал о предлагаемых изменениях.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике 
и правопорядку. По итогам рассмотрения вопроса члены 
комитета приняли решение рекомендовать депутатам на 21 -м 
заседании Думы принять проект решения в представленной 
редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 21 -м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

IV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 26.12.2017 № 206-VI ДГ «О ПРАВИЛАХ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА»

Докладывал Сорич И.А. -  и.о. директора департамента 
архитектуры и градостроительства Администрации города

Проинформировал о предлагаемом изменении.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Сообщил о том, что вопрос рассматривался на заседании 
постоянного комитета Думы города по городскому хозяйству 
и перспективному развитию города. По итогам рассмотрения 
вопроса члены комитета приняли решение рекомендовать
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депутатам на 21-м заседании Думы принять проект решения 
в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 21 -м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

V. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 01.11.2016 № 22-VI ДГ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН СТАРШЕГО 
ПОКОЛЕНИЯ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДА»

Докладывала Панова Е.А. -  начальник управления 
бюджетного учёта и отчётности Администрации города -  
главный бухгалтер

Проинформировала о предлагаемом изменении.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по социальной политике. По итогам рассмотрения вопроса 
члены комитета приняли решение рекомендовать депутатам 
на 21-м заседании Думы принять проект решения 
в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 21 -м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

VI. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 06.04.2022 № 110-VII ДГ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
И РАЗМЕРОВ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ 
СО СЛУЖЕБНЫМИ КОМАНДИРОВКАМИ ГЛАВЫ 
ГОРОДА, ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ГОРОДА, ЗАМЕЩАЮЩИХ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ НА ПОСТОЯННОЙ 
ОСНОВЕ»

Докладывал Бурла Ф.В. и.о. начальника правового
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управления Администрации города

Проинформировал о предлагаемом изменении.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике 
и правопорядку. По итогам рассмотрения вопроса члены 
комитета приняли решение рекомендовать депутатам на 21-м 
заседании Думы принять проект решения в представленной 
редакции. По вопросу депутата Кучина А.С. поступила 
информация Администрации города, которая размещена 
на сайте.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 21 -м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

VII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
ГОРОДА ОТ 25.02.2015 № 652-V ДГ «ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ 
ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ И ПОРЯДКА РАЗРАБОТКИ 
ДОКУМЕНТОВ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ 
И ИХ СОДЕРЖАНИЯ»

Докладывала Мединцева С.Г. -  начальник отдела социально
экономического прогнозирования Администрации города

Проинформировала о предлагаемых изменениях.

В обсуждении вопроса о том, когда депутаты 
и общественность смогут ознакомиться с новой стратегией 
города приняли участие Биглова-Фатова Д.Ф., 
Мединцева С.Г.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. По итогам 
рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение 
рекомендовать депутатам на 21-м заседании Думы принять
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проект решения с учётом поправок.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 21 -м заседании Думы 
принять проект решения с учётом поправок.

VIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 25.02.2015 № 660-V ДГ «О СОЗДАНИИ 
ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ»

Докладывала Танева Н.Ю. -  начальник отдела по организации 
работы комиссии по делам несовершеннолетних, защите 
их прав Администрации города

Проинформировала о предлагаемом изменении.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике 
и правопорядку. По итогам рассмотрения вопроса члены 
комитета приняли решение рекомендовать депутатам на 21-м 
заседании Думы принять проект решения в представленной 
редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 21 -м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

IX. СЛУШАЛИ: О НАГРАЖДЕНИИ БЛАГОДАРСТВЕННЫМ ПИСЬМОМ
ДУМЫ ГОРОДА

Докладывал Рябчиков В.Н. -  депутат Думы города, член 
комиссии по наградам Думы города

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался
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на заседании постоянного комитета Думы города 
по социальной политике. По итогам рассмотрения вопроса 
члены комитета приняли решение рекомендовать депутатам на 
21-м заседании Думы принять проект решения 
в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 21-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

X. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 29.10.2021 № 10-VII ДГ «О ПОСТОЯННЫХ КОМИТЕТАХ 
ДУМЫ ГОРОДА»

Докладывала Кураева Е.В. -  руководитель аппарата Думы 
города

Проинформировала о предлагаемом изменении.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике 
и правопорядку. По итогам рассмотрения вопроса члены 
комитета приняли решение рекомендовать депутатам на 21 -м 
заседании Думы принять проект решения в представленной 
редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 21-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

XI. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ
ДУМЫ ГОРОДА

Докладывала Кураева Е.В. -  руководитель аппарата Думы 
города

Проинформировала о предлагаемых изменениях.
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ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике 
и правопорядку. По итогам рассмотрения вопроса члены 
комитета приняли решение рекомендовать депутатам на 21-м 
заседании Думы принять проект решения с учётом поправок.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 21-м заседании Думы 
принять проект решения с учётом поправок.

XII. СЛУШАЛИ: О СНЯТИИ С КОНТРОЛЯ РЕШЕНИЙ ДУМЫ ГОРОДА

Докладывала Кураева Е.В. -  руководитель аппарата Думы 
города

Проинформировала по существу вопроса.

В обсуждении вопроса о снятии с контроля решения Думы 
города от 01.03.2023 № 275-VII ДГ «Об условиях приватизации 
муниципального имущества (гостиница крытого рынка (часть 
нежилого здания), расположенная по адресу: Ханты- 
Мансийский автономный округ -  Югра, город Сургут, улица 
Островского, дом 14/1)» приняли участие Гужва Б.Н., 
Дворников А.В., Кураева Е.В.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике 
и правопорядку. По итогам рассмотрения вопроса члены 
комитета приняли решение рекомендовать депутатам на 21-м 
заседании Думы принять проект решения в представленной 
редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 21-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.
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XIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
ГОРОДА ОТ 12.10.2023 № 446-VII ДГ «ОБ ОТДЕЛЬНОМ 
НАКАЗЕ ИЗБИРАТЕЛЕЙ»

Докладывала Кураева Е.В. -  руководитель аппарата Думы 
города

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос не рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города. Проект 
решения согласован в Администрации города без замечаний. 
По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 
предлагается на 21-м заседании Думы принять проект решения 
в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях
предложить Думе города на 21-м заседании Думы принять 
проект решения в представленной редакции.

И.о. Председателя Думы города А.И. Олейников

Секретарь, начальник 
отдела по организационному 
и документационному 
обеспечению Думы города
аппарата Думы города Л.Р. Таран
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Список присутствующих на депутатских слушаниях 23.10.2023

От Администрации города:
1. Батракова Л.М.
2. ГуменюкМ.А. -
3. Криворот В.В. -
4. Дворников А.В.

5. СоричИ.А. -

6. Панова Е.А. -

7. Цупик Н.С. -

8. Ющенко М.В. -

9. Бурла Ф.В. -
10. Беспалова Ю.Н. -

11. Мединцева С.Г.

12. Софрони А.Г.

13. ТаневаН.Ю.

14. Бойко Е.И.

имущественных

заместитель Главы города 
заместитель Главы города 
заместитель Главы города 
директор департамента 
и земельных отношений
и.о. директора департамента архитектуры 
и градостроительства
начальник управления бюджетного учета 
и отчётности -  главный бухгалтер 
начальник отдела учета расчетов с персоналом 
управления бюджетного учёта и отчетности 
начальник управления физической культуры 
и спорта
и.о. начальника правового управления 
и.о. начальника отдела правового обеспечения 
сферы бюджета, экономики и деятельности 
Администрации города правового управления 
начальник отдела социально-экономического 
прогнозирования
заместитель начальника отдела социально
экономического прогнозирования 
начальник отдела по организации работы 
комиссии по делам несовершеннолетних, защите 
их прав
начальник службы по обеспечению 
взаимодействия с представительными органами 
власти департамента массовых коммуникаций 
и аналитики

От Контрольно-счетной палаты города:
15. Жуков В.И.
От прокуратуры города:
16. ГуликО.В.
От помощников депутатов:
17. Галкин Г.Б.

-  Председатель

— заместитель прокурора

18. Малишевский Д.Д. -

От аппарата Думы города:
19. Кураева Е.В. -
20. Швидкая Е.А. -
21. Малая Ю.А. -

помощник депутата 
Клишина В.В. 
помощник депутата 
Болотова В.Н.

Думы города 

Думы города

Сургута

Сургута

руководитель
пресс-секретарь Председателя Думы города 
начальник финансово-аналитической службы -  
главный бухгалтер
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22. Агапитова Т.А.

23. Таран Л.Р.

24. Бабицына А.А.

25. БалинаЮ.В.
26. Леханова Д.А. 
От СМИ:
27. Неупокоев Е.Н.

-  начальник отдела юридического обеспечения 
и деятельности постоянных комитетов Думы 
города

-  начальник отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы города

-  инспектор отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы города

-  начальник службы протокола
-  главный специалист службы протокола

-  корреспондент ИА «Ура.ру»


